## 12 EXPOSITIONIS SYMBOLI

tem judicatur, non creditur priusquam fuerit judicatum: quare nec principium id est, quod judicio indiget. Merito ergo, cum fide comprehendemus principium indemonstrabile ex abundanti, & ab ipso principio de principio demonstrationes sumserimus, voce Domini eruditur ad agnitionem veritatis. Non enim absolute enunciantibus hominibus fidem habemus, quibus licet etiam enunciare contrarium. Si autem non satis est solum absolute dicere quod videtur, sed oportet etiam probare quod dictum est, non expectamus testimonium ab hominibus, sed voce Domini probamus quod queritur: quae est magis fide digna, quam omnes demonstrationes: vel, quae potius sola demonstratio est. Justinus Martyr in Parænesi ad Graecos, pag. 31. Πανταχόθεν τοινυ δέδεναι προσήκει, δτι ουδαμᾶς ἐπέρως περὶ θεῶν, ή τῆς δρόης θεοσεβείας μανθάνεντον τε, ή παρὰ τῶν τροφυτῶν μόνον, τῶν διὰ τῆς θείας ἐπιπνοίας διδασκούντων ὑμᾶς. Undequeaque, & omnibus modis scire convenit, nullo planè patto aliter de Deo, vel de recta religione quicquam disci posse, quam à Prophetis solum, qui divina inspiratione afflati vos docent & instituunt. Aliorum Patrum testimonia, quæ pene infinita in eandem afferri possent sententiam; ne in ipso statim vestibulo Lectori tedium pariamus; consultò omittimus. Annon verò ex allatis vel cœcūs videat, solius Scripturæ autoritate esse nitendum? quia non oportet ἐπεισάγειν τι τῶν μὴ γεγραμμένων? Quia τὸ πιστὸν ἀφ' ἔαυτῆς ἔχει, & quia sufficit τρόπος ἀπόδεξιν capitum fidei? Quia in ea habetur μαρτύριον αὐτοῦ τῆς ἀληθείας? Quia ἀναντιφέρεται credendum Deo loquenti in Scriptura? Quia ἀρχὴ τῆς διδασκαλίας; Sacra continetur Scripturā? Quia in ea ἀνατοδεικτος ἀρχὴ? Quia ex ea, tanquam ex principio, ἀπόδεξις petenda? Quia solius Domini voce πιστούμενα τὸ ζητούμενον. Quia illa sola ἀπόδεξις οὐσα τυγχάνει? Annon inde manifestissimè sequitur, γνῶσια Theologiae principia solas ἐνθέου καὶ ἡρᾶς γραφὰς continere? Nec aliter Thomas part. i. quest. art. 8. Auctoritatibus Philosophorum sacra doctrina utitur, quasi extraneis argumentis & probabilibus. Auctoritatibus autem Canonice Scripturæ utitur propriè ex necessitate argumentando: Auctoritatibus autem aliorum Doctorum Ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Ininititur enim fides nostra revelationi Apostolis & Prophetis factæ, qui Canonicos libros scripsierunt: Non autem revelationi, si qua fuit aliis Doctoribus facta. Hanc sententiam suam confirmat dicto Augustini, quod paulò post producimus.

Affertiones autem Doctorum Ecclesiae; θεοπνεύσους semper excipimus & ἀμέρτως inspiratos à Deo, donoque ἀναμαρτησίας in docendo præditos; sive singulorum extra Concilium, sive in Concilio congregatorum, non sunt

sunt Theologiae principia. Rationes præcipuae sunt. I. Quia eorum dicta non sunt prima, sunt enim per scripturam S. demonstranda, quod ipsum Patres vel maximè fecerunt. Deinde non sunt ἀξιοτικα, illis enim non assentimur propter se, sed propter συμφωνιαν & amicam conspirationem, quam habent cum Verbo Dei, ad cuius amissim sunt exigenda, & recipienda, si cum eo consentiant, abjicienda verò, si vel tantillum ab eo deflectant, quod colligitur ex Jes. 8:20. & ad Galat. 1:8. II. Doctorum omnium dicta non ideo vera sunt habenda, quia ipsi sic dixerunt, sed quia vel per scripturam, vel rationem ex scriptura deductam, dicta sua confirmant. Id ipsi nobis ultrò largiuntur sancti Ecclesiæ Doctores. Photius in Biblioth. Cod. 177. pag. 397. hæc ἀξιομνημόνευτα affert ex Theodoro Antiocheno: "Εἰ τι σύμφωνον δρθῷ λογισμῷ, καὶ γνώριμον ταῖς θείαις γραφαῖς, τοῦτο ἀπέδειπτον. Si quid rectæ rationi consentaneum, Εἰ δινῖς scripturis notum est, id demum recipiendum. Chrysostomus Homil. 4. de Divite & Lazaro, quæ est 38. tom. 5. pag. 256. Καν νεκρὸς ἀναστῇ, καν αὐγελος ἐξ οὐρανοῦ ονταβῇ, πάντων ἑσωσαν αἱ γραφαὶ ἀξιοτικότεραι· διὰ τῶν ἀγγέλων δεσπότης καὶ τὸν ζώνταν Κύριος, ἀντὸς ἔκεινας ἐνομοθέτησεν. Εἰ si mortuus resurgeret, et si Angelus ē cœlo descenderet, omnibus fide digniores sint scripturæ: Angelorum enim Εἰ viventium Dominus ipse illas ordinavit Εἰ præscripsit. Vide ibidem plura. Athanasius de Synodis, Ariminensi & Seleuciensi, t. 1. pag. 873. Μάτην περιτρέχοντες προφασίζονται διὰ τίσιν ἡξιωκένται γενέσθαι τὰς συνδόους ἐξι μὲν γὰρ ικανωτέρα πάντων ἡ θεία γραφή. Frustra huc illuc cursitantes prætexunt, ob fidem convocatas esse Synodos: scriptura enim divina omnium sufficientissima est. Basilius Cæsar. epist. 80. quæ est ad Eustathium, pag. 334. eos, qui tres deos à Christianis colidicebant, iisque consuetudinem objiciebant, ita alloquitur: Οὐκαν ἡ θεόπνευστος ἡμῶν διαιτησάτω γραφή, καὶ παρ' οἷς ἀν ἐυρεθῆ τὰ δόγματα συνεδρὰ τοῖς θείοις λόγοις, ἐπὶ τούτοις ἡξει πάντως τῆς ἀληθείας ἡ ψῆφος. Scriptura itaque divinitus inspirata de tota lite pronunciet, Εἰ apud quos dogmata fuerint inventa divinis sermonibus consona, iisdem omnino veritatis accedet suffragium. Augustinus epist. 19. Iis scripturarum libris, qui Canonici appellantur, didici hunc bonorem timoremque deferre, ut nullum earum autorem scribendo aliquid errasse firmissimè credam: alios autem ita lego, ut quantacunque sanctitate vel doctrina polleant, non ideo verum putem, quod ipsi ita senserunt, sed quia mibi vel per libros illos Canonicos, vel probabili ratione persuadere potuerunt, quod à vero non abhorreat. Cyrillus Jerosol. Catech. illuminat. 4. pag. 30. Δεῖ περὶ τῶν ἀγίων καὶ θείων τῆς πίστεως μυστηρίων μηδὲ τὸ τυχὸν ἄνευ τῶν θείων παραδίδει.

δοσθαι γραφῶν, μηδὲ ἀπλῶς πιθανότητι καὶ λόγων οἰκατοπευαῖς παραφέρεσθαι. Μηδὲ τῷ ταῦτά σοι λέγοντι πιστεύσῃς, ἐὰν τὴν ἀπόδειξιν τῶν οἰκαγγελλομένων ἀπὸ τῶν θείων μὴ λάβῃς γραφῆν· οὐ σωτηρίᾳ γὰρ ὑπη τῆς πίστεως ὑμῶν ἐν ἐνρεσιλογίᾳς, ἀλλ' εἴς ἀποδείξεως τῶν θείων ἐσὶ γραφῆν. Oportet de sanctis & divinis fidei mysteriis ne quidem vile quid tradere absque divinis scripturis: neque oportet simpliciter circumferri persuasionibus, aut verborum apparatibus. Neque etiam mibi hæc tibi dicenti simpliciter credideris, nisi demonstrationem acceperis eorum, quæ annunciantur, ex divinis petitam scripturis. Hæc enim salus fidei nostræ non est ex verborum affluentia, sed ex demonstratione divinarum Scripturarum. Διατυπώσεις verò, quæ etiam δόγματα vocari possunt, Nicænorum Patrum non esse Theologiarum principia, vel inde probatu proclive est, quia fuerunt ex sacris Scripturis, tanquam Conclusiones, deductæ. Constantinus enim, qui Synodo præfuit, ut testatur Eusebius in vita ejus, lib. 3. cap. 10. hoc celestimate Patres adhortabatur, ut ex divinis oraculis fidei controversias dirimerent: Ἐναγγελικαὶ βιβλοι, καὶ ἀποδολικαὶ, καὶ τῶν παλαιῶν προφητῶν τὰ θεσπισματα, σαφᾶς ὑμᾶς ἐχρή τερὶ τοῦ θείου Φρονεῖν ἐκπαιδεύσαι τὴν πολεμοκοιὸν οὖν ἀπελάσσαντες ἔργα, ἐκ τῶν θεοπνεύσων λόγων λάβωμεν τῶν ζητουμένων τὴν λύσιν. Libri Evangelici & Apostolici, veterumque Prophetarum oracula, de divino Numinе quid sentiendum sit, apertere docent. Proinde hostili contentione depulsa, eorum quæ in questionem veniunt explicationem, ex divinitus inspiratis sermonibus de promamus: ut est apud Gel. Cyzicenum, Act. Conc. Nicæni, lib. 2. cap. 7. pag. 84. & apud Theodoretum, hist. Eccles. lib. 1. cap. 6. pag. 542. Hujus ergo Concilii decreta Conclusiones fuerunt ex scripturarum effatis, tanquam ex principiis deductæ. Hinc olim in Conciliis, in medio confessū thronus erigebatur, inque eo sacra collocabatur scriptura, ut omnes scirent, ex scripturarum principiis eruendas esse Conclusiones. In Actis Concilii Ephesini, pag. 175. legitur epistola ad Theodosium & Valentinianum, de καθηἱρέσει Nestorii, in qua inter alia: τῇ ἐπαύριον συναζεύντες ἐν τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ, τῇ καλουμένῃ Μαρίᾳ, προκειμένου τοῦ ἀγίου Ἐναγγελίου ἐν τῷ μεσαιτάτῳ θρόνῳ, καὶ ἀυτὸν ὑμῖν παρόντα χριστὸν δεικνύοντος. Postero die congregati in sancta & magna Ecclesia, Maria dicta, proposito sancto Evangelio in medio trono, & ipsum nobis præsentem Christum ostendente. Et in alia ad eosdem Imp. Epistola, ibid. pag. 179. τοῦ ἀγίου Ἐναγγελίου μέσῳ κειμένου, καὶ δεικνύντος ὑμῖν παρόντα τὸν τῶν ὄλων δεσπότην χριστόν. Sancto Evangelio in medio posito, & ostendente nobis præsentem universorum Dominiū Christum. Cyrillus Alexandr. in epist. apologetica ad Theodosium,

in ejusdem Synodi Actis, pag. 230. Ἡ ἀγία σύνοδος σύνοδον ἀσπερ οὐκ οὐαλὴν ἐποιεῖτο χριστὸν ἔκειτο γὰρ ἐν ἀγίῳ θρόνῳ τὸ σεπτὸν Ἐυαγγέλιον. Sanctus Synodus Synodum quasi, ut & caput faciebat Christum: positum enim erat in sancto iherono venerabile Evangelium. In hist. Concilii Florentini, Sect. 6. cap. 16. pag. 165. Ἐπάνω δὲ τῇ ἀλταρίᾳ ἔκειτο ἄγιον Ἐυαγγέλιον ἡμεταγμένον. Super ipsum autem altare positum erat Sanctum Evangelium apertum. Ad eandem consuetudinem respexit Meletius in contentione sua cum Paulino, apud Theodoretum, hist. Eccles. lib. 5. cap. 3. pag. 708. Paulinum his allocutus verbis: Συνάψωμεν, ἢ Φιλότης, τὰ τοίμια, καὶ τὴν πέρι τῆς ἡγεμονίας καταλύσωμεν διαμάχην· οἵτινη δὲ τὰ πρέβατα νέμοντες, οἵτινη ἀυτοῖς προσενέγκωμεν θεραπειαν. Εἰ δὲ ὁ μέσος θάνος τὴν ἔριν γεννᾷ, ἐγὼ οὐ ταῦτην ἔξελάσαι πειράσομαι· εὐ γὰρ τούτῳ τὸ θεῖον προτεθειώς Ἐυαγγέλιον, ἐκατέρωθεν ἡμᾶς καθῆσθαι παρεγγυῶ. Grexes, οἱ αμίce, conjungamus, & contentionem de primatu dirimamus. Et cum oves communiter pascamus, communem illis curam impendamus. Quòd si media sedes contentionem gignit, ego etiam illam expellere conabor. Ponatur enim in ea quæso, divinum Evangelium, & ex utraque parte nos sedeamus. Ex his jam perspicue colligitur, omnes Conciliorum definitiones, ex scripturis, tanquam ex principiis, deductas esse conclusiones.

V. De differentia Nicæni & Constantinopolitani Symboli. Antequam differentiam ostendamus, tenendum est, Symbolum Constantinopolitanum, etiam vocari Nicænum. Ita Magister Sententiarum lib. 1. Distinct. 11. Illud, inquit, est Symbolum, quod in Missa cantatur, editum in Concilio Nicæno. Eumque secutus Alexander Alesius, parte 3. quæst. 69. memb. 5. Tria sunt Symbola: primum, Apostolorum; secundum, Patrum Nicænorum, quod canitur in Missa; tertium Athanasii. At nihil certius, quam illud in Missa cani solitum, verè esse Constantinopolitanum. Clarissima sunt verba Durandi, Ration. Off. Div. lib. 4. cap. 25. cum de Apostolico, & Athanasiano Symbolo egisset, subjungit: Tertium est Nicænum, quod Damasus Papa, ex constitutione universalis Synodi, apud Constantinopolin celebratæ, instituit. Imò sic accepit ipsa Synodus Ephesina: quando prohibet, quicquam adjicere Symbolo Nicæno. Nec enim interdicit usu Symboli Constantinopolitani, in quo quedam sunt addita Nicæno à Patribus Constantinopolitanis: sed Nicæni Symboli nomine Constantinopolitanum comprehendit. Judicium hoc Synodi Ephesinæ legitur apud Evagrium, hist. Eccles. lib. 2. cap. 4. Vide Cl. Vossium, Dissertat. 3. de tribus Symbolis, thesi 4. & 5. sic verò locuti Veteres, quia utrumque Symbolum pro uno habuerunt. Cujus rei caussas idem.

## 16 EXPOSITIONIS SYMBOLI

idem Vossius duas affert. Prior, quia quicquid est in Nicæno, id etiam iisdem verbis continetur in Constantinopolitano: Et quidquid apposuit Constantinopolitanum, id δυνάμει, hoc est, potentia, sive virtute, inest Nicæno. Id clare testatur Marcus Ephesius in Synodo Ferrariensi, Sess. 5. ubi, cùm de Nestorianis egisset, transformantibus Concilium Nicænum, subjicit: *Quo quidem multos post annos in tertio Concilio recitato, decretum suit, ut in futurum mutandi Concilii Nicæni facultatem haberet nemo, utpote quod à Constantinopolitano Symbolo nequam in aliquo dispareat; quandoquidem hoc in illo potentia videbatur inclusum, ita ut ambo pro uno haberentur.* Altera ratio est, quia major fuit Synodi Nicænae auctoritas: utpote quæ omnium universalium fuit antiquissima, & cæterarum fundamentum. Hanc rationem idem Vossius affert ex Marco Ephesio, Sess. 5. in Synodo Ferrariensi: *Multis profectò fortissimis constat argumentis, duo illa priora Symbola ab omnibus Conciliis generalibus pro uno suscepta fuisse, præsertim à tertio: utpote quod prius cæteris Conciliis utrumque vidit, atque probavit. Et quamvis toto orbe terrarum simul ambo celebrarentur; de primo tamen Symbolo tertium, cæteraque Concilia, mentionem fecere: cum pro ipsius primi Concilii auctoritate, & existimatione, quod majore Patrum numero celebratum fuerat, quoddque veluti cæterorum Conciliorum fundamentum haberetur: tum etiam, quod ipso Nicæno Symbolo Christianorum plures, qui denuo baptizabantur, frequentius uterentur.* Nunc ergo utriusque Symboli videamus differentiam. Symbolum Nicænum apud Athanasium, epist. ad Jovianum; in Codice Canonum Ecclesiæ Africanæ, pag. 334. in Biblioth. Juris Canonicæ, edita Parisiis, anno 1661. & in eodem Codice, Can. 137. pag. 406. apud Theodoretum, hist. Eccles. lib. 1. cap. 11. pag. 554. apud Socratem, lib. 1. cap. 8. pag. 176. a. apud Basilium Cæsar. epist. 60. pag. 836. tale est: „Πιστεύομεν ἐις ἓνα Θεόν, πατέρα ταυτοκράτορα, πάντων δρατῶν τε καὶ ἀο-, „ράτων ποιητὴν. Καὶ ἐις ἓνα Κύριον Ἰησοῦν χριστὸν, τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ, γεννη-„, θέντα ἐκ πατρὸς μονογενῆ, τοутέσιν, ἐκ τῆς δυσίας τοῦ πατρὸς, Θεὸν ἐκ Θεοῦ, „Φῶς ἐκ Φωτὸς, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ. Γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα· ὅμοιος-„, σιου τῷ πατρὶ δι' αὐτὸν τὰ πάντα ἔγενετο, τάπε εἰν τῷ οὐρανῷ, καὶ τὰ εἰν τῇ γῇ. „Τὸν δι' ἡμᾶς τὲς ἀνθρώπους, καὶ διὰ τὴν ὑμετέρην σωτηρίαν κατελθόντα, καὶ „σαρκαθέντα, καὶ ἐνανθρώπητα παθόντα, καὶ ἀναζάντα τῇ τρίτῃ ὑμέρᾳ ἀνελ-„, θόντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, ἐρχόμενον ιριῖαι ζῶντας καὶ νεκρούς. Καὶ εἰς τὸ ἄγιον „πνεῦμα τοὺς δὲ λέγοντας, οὐ ποτὲ, ὅτε οὐκ ἦν, καὶ πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν, καὶ „οἵτινες ἐξ ὄντων ἔγενετο, οὐδὲ ἐτέρας ὑποστάσεως οὐσίας Φάσκοντας εἶναι, οὐ τρε-„, πτόν,

„ πτὸν, ἡ ἄλλοιωτὸν τὸν Τίὸν τὸν θεόν, τούτους ἀναθεματίζει ἡ ἀγία καθολικὴ καὶ  
 „ ἀποσολικὴ ἐκκλησία. Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem,  
 „ omnium visibilium & invisibilium creatorem. Et in unum Dominum Je-  
 „ sum Christum, Filium Dei unigenitum, natum ex Patre, hoc est, ex  
 „ substantia Patris, Deum ex Deo, lumen ex lumine, verum Deum ex  
 „ vero Deo, genitum non factum, ejusdem substantiae cum Patre: per quem  
 „ omnia facta sunt, sive quæ in cœlo, sive quæ in terra. Qui propter nos  
 „ homines & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo  
 „ factus est. Qui passus est, & resurrexit tertia die: ascendit in  
 „ cœlos, venturus est ad judicandum vivos & mortuos. Et in Spiritum  
 „ Sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat tempus, quando non erat sed & ,  
 „ priusquam nasceretur, non erat: & quod ex non existantibus factus est; vel  
 „ ex alia hypostasi sive essentia dicentes esse, vel mutabilem aut convertibi-  
 „ lem Filium Dei, anathematizat sancta Catholica & Apostolica Ecclesia.  
 Subjicimus etiam Symbolum Constantinopolitanum, quod ita sonat:  
 „ Πιστεύομεν εἰς ἓνα θεόν, πατέρα παντοκράτορα, κοιητὸν οὐρανοῦ καὶ γῆς, δρατῶν  
 „ τε πάντων καὶ ἀοράτων. Καὶ εἰς ἓνα Κύριον Ἰησοῦν χριστὸν, τὸν Τίὸν τοῦ θεοῦ  
 „ τὸν μονογενῆ, τὸν ἐκ τοῦ πατρὸς γεννηθέντα πρὸ πάντων τῶν αἰώνων, Φῶς ἐκ  
 „ Φωτὸς, θεὸν ἀληθινὸν ἐκ θεοῦ ἀληθινοῦ γεννηθέντα, καὶ ποιηθέντα δικαιοσίου τῷ πα-  
 „ τρίᾳ δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο. Τὸν δι' ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους, καὶ διὰ τὴν ἡμετέ-  
 „ ραν σωτήραν κατελθόντα ἐκ τῶν οὐρανῶν, καὶ σωριαθέντα ἐν πνεύματος ἀγίῳ,  
 „ καὶ Μαρίας τῆς παρθένου, καὶ ἐνανθρωπήσαντα σαυραθέντα τε ὑπὲρ ἡμῶν ἐπὶ  
 „ Ποντίῳ Πιλάτου, καὶ παθόντα, καὶ ταφέντα, καὶ ἀνασάντα τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ  
 „ κατὰ τὰς γραφάς. Καὶ ἀνελθόντα εἰς τοὺς οὐρανοὺς, καὶ καθεξόμενον ἐκ δεξιῶν  
 „ τοῦ Πατρὸς, καὶ πάλιν ἐρχόμενον μετὰ δόξης κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς οὓς τῆς  
 „ βασιλείας γένεται τέλος. Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ ιύριον, τὸ ζωοτοιόν,  
 „ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν Πατρὶ καὶ Τίῷ συμπροσκυνούμενον καὶ  
 „ συνδεξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν εἰς μίαν ἀγίαν καθολικὴν καὶ ἀπο-  
 „ σολικὴν ἐκκλησίαν. Ομολογοῦμεν ἐν βάπτισμα εἰς Ἀφεσιν ἀμαρτιῶν, προσδοκῶμεν  
 „ ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τῷ μέλλοντος αἰώνος. Αμήν. Credimus in unum  
 „ Deum, Patrem omnipotentem, factorem cœli ac terræ, visibilemque o-  
 „ mnium & invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium  
 „ Dei unigenitum, ex Patre genitum ante omnia secula: lumen ex lumine,  
 „ Deum verum ex Deo vero; genitum, non factum, ejusdem substantiae cum  
 „ Patre: per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines & propter  
 „ nostram salutem descendit ē cœlis, & incarnatus est ex Spiritu Sancto,  
 „ & Maria Virgine, & homo factus est. Qui pro nobis crucifixus est sub-